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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 08.06.2021 

 

Αριθμός απόφασης: 1791 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α4 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213 1604526 

ΦΑΞ                  : 213 1604567 

                                                                            ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

                           Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  ΕΠΙΛΥΣΗΣ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),όπως αναριθμήθηκε τροποποιήθηκε και ισχύει». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων 

καταβολής και αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης 

ενδικοφανούς προσφυγής». 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινής 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/35133/a-1273-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34645/a-1241-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/34358/a-1215-2020
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2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3.Την από 08.12.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου .................. ενδικοφανή προσφυγή της 

........................ ........................ του .....................  με ΑΦΜ .........................., με έδρα στις 

................... ................... επί της οδού .................. αρ. ......... Τ.Κ. ........... κατά της υπ. 

αρ..............-.........../2020 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 Ν.4174/2013, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 

4.Την ως ανωτέρω αναφερόμενη  πράξη  της οποίας ζητείται η ακύρωση, και την με αριθμό 

............../2020 Διαπίστωση Παράβασης, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων. 

5.Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων .   

6.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης.    

  

Επί της από 08.12.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανούς προσφυγής, της 

........................ ........................ του .....................  με ΑΦΜ ........................., η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα, με δραστηριότητα νομικές υπηρεσίες (Δικηγόρος) τηρούσε απλογραφικό 

λογιστικό σύστημα, και για την φορολογική περίοδο 01.01.2020-31.03.2020, υπέβαλε στις 

31.08.2020 την δήλωση ΦΠΑ (Α’ Τριμήνου 2020) από την οποία προέκυψε φόρος για καταβολή. 

 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΑΓ.ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ με την με  αριθμό ........./2020 Διαπίστωση Παράβασης, 

διαπίστωσε ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 31.08.2020, την με αριθμό 

................/2020 δήλωση ΦΠΑ φορολογικής περιόδου Α’ Τριμήνου 2020, εξέδωσε την υπ. αρ. 

...........-........./2020 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν. 4174/2013 και επέβαλε πρόστιμο 

ύψους 250,00 ευρώ (παρ. 1 περ. β και άρθρο 2 περ. γ). 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

πράξης επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων, προβάλλοντας, 

συνοπτικά, τους παρακάτω λόγους: 

Ως ελεύθερη-αυτοαπασχολουμενη επαγγελματίας και δη δικηγόρος υπόκειται στην υποβολή και 

καταβολή αναλογούντος ΦΠΑ ανά τρίμηνο με ποσό που καθορίζεται ανάλογα αν η δήλωση έχει 

χρεωστικό η μηδενικό υπόλοιπο. Ειδικότερα, για τους μήνες Ιανουάριο, Φεβρουάριο, Μάρτιο 2020 

η υποβολή και πληρωμή τριμήνου περιοδικού ΦΠΑ γίνεται εντός του Απριλίου 2020. Λόγω Covid- 

19 εκδόθηκαν από την κυβέρνηση αλλεπάλληλες ΚΥΑ με ειδικά μέτρα στήριξης. Για τους μήνες 

Μάρτιο και Απρίλιο 2020, όπως ισχυρίζεται, προβλέφθηκε κύρωση νομοσχεδίου περί αναστολής 
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όλων των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων, το οποίο επιβεβαιώθηκε ρητά σε σχετική 

ανακοίνωση της η Συντονιστική Επιτροπή της Ολομέλειας Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδος.                

Δεν γίνεται καμία σαφής διάκριση και διαχωρισμός μεταξύ της υποβολής της δήλωσης και 

πληρωμής του ΦΠΑ σε ξεχωριστό χρονικό διάστημα αλλά προβλέφθηκε γενική αναστολή μέχρι 

τέλη  Αυγούστου του έτους 2020. Εφόσον η αναστολή εξικνείται μέχρι τέλη Αυγούστου υπέβαλε τη 

δήλωση και την πληρωμή χωρίς να γνωρίζει, όπως ισχυρίζεται, ότι η πληρωμή και μόνο μπορεί να 

γίνει αργότερα όχι η υποβολή της δήλωσης. Η προσφεύγουσα, επικαλείται, ότι απαιτείται σαφής 

έκθεση του νομικού πλαισίου που εκφεύγει του πλαισίου αναστολής ώστε να θεωρείται νομότυπη 

η επιβολή του προστίμου. Καμία κύρωση ούτε αστική ούτε διοικητική ούτε ποινική δεν επιβάλλεται 

αν εντός των κρίσιμων μηνών λόγω του ιού δεν υποβάλλεται και δεν καταβάλλεται ο φόρος του 

ΦΠΑ. Τυχόν διάκριση της υποβολής της δήλωσης εντός του αναγκαίου τριμήνου αλλά η πλήρωμα 

να γίνεται μεταγενέστερα δεν ευρίσκει ουδέν νομοθετικό έρεισμα σε καμία από τις εκδοθείσες 

πράξεις νομοθετικού περιεχομένου των επίμαχων μηνών και προδήλως προκαλεί διατάραξη των 

σχέσεων κράτους και πολίτη. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν.2859/2000 (ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΠΑ) ορίζεται 

ότι: 

Άρθρο 38 Δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις 

«1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του 

φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις διατάξεις του 

άρθρου 30, οφείλουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο. 

2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 

α)..…….β) ένα ημερολογιακό τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν 

απλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση 

στοιχείων, σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία. 

4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί τη 

λήξη της φορολογικής περιόδου». 

6. Η διαφορά φόρου που προκύπτει στη δήλωση ΦΠΑ, αν είναι θετική και άνω των τριάντα (30) 
ευρώ καταβάλλεται στο Δημόσιο, αν είναι θετική μέχρι τριάντα (30) ευρώ μεταφέρεται για καταβολή 
στην επόμενη φορολογική περίοδο  και αν είναι αρνητική μεταφέρεται για έκπτωση ή επιστρέφεται, 
κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34. Η υποχρέωση καταβολής του 
οφειλόμενου ποσού λήγει την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα κατά τον οποίο λήγει η 
προθεσμία υποβολής της δήλωσης. Ειδικά για εμπρόθεσμη δήλωση και με την προϋπόθεση ότι το 
οφειλόμενο ποσό υπερβαίνει το ποσό των εκατό (100) ευρώ, ο υποκείμενος στο φόρο μπορεί να 
επιλέξει την καταβολή του οφειλόμενου ποσού σε δύο (2) άτοκες ισόποσες δόσεις. Στην 
περίπτωση αυτή, το ποσό της δεύτερης δόσης καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
του επόμενου μήνα, από την υποβολή της εμπρόθεσμης δήλωσης. 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54 του ν.4174/2013 (ΚΦΔ) ορίζεται ότι 

Άρθρο 54 Διαδικαστικές παραβάσεις 
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« 1.Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

γ) «διακόσια πενήντα (250) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων «β`, γ`, δ` και στ`» 

της παραγράφου 1, [με ανώτατο όριο το ποσό ύψους τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ ανά 

φορολογικό έλεγχο, στην περίπτωση της μη έκδοσης ή έκδοσης ανακριβών φορολογικών 

στοιχείων»,] σε περίπτωση που ο φορολογούμενος είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων με βάση απλοποιημένα λογιστικά πρότυπα» 

  

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1054/2020 (ΦΕΚ: Β' 950/21.03.2020) του Υφυπουργού Οικονομικών, 

Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 1 της από 11.03.2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ 55 Α΄), 

με την οποία λαμβάνονται κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της 

εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του, ορίζεται 

ότι:  

«1. Παρατείνονται μέχρι και την 31/08/2020 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή 

(χρεωστικές), που λήγουν ή έληξαν από 11/03/2020 μέχρι και την 30/04/2020, των επιχειρήσεων, 

οι οποίες έχουν ως ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/03/2020 τους αναφερόμενους 

στο συνημμένο πίνακα ή των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 20/3/2020 ΚΑΔ 

δευτερεύουσας δραστηριότητας από τους αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, όπως αυτά 

προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι 

μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020, ο οποίος 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

2. Αναστέλλεται μέχρι και την 31/08/2020 η είσπραξη των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων κατά 

τις 11/03/2020 οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές) των 

ανωτέρω προσώπων……. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

Παρατίθεται επικαιροποιημένος πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων 

που πλήττονται. Οι ιδιωτικές επιχειρήσεις που έχουν ΚΑΔ έναν από τους κατωτέρω εντάσσονται 

στα μέτρα στήριξης. Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες 

πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση πενταψήφιου συμπεριλαμβάνονται όλες 

οι κατηγορίες εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση εξαψήφιου συμπεριλαμβάνονται όλες οι 

κατηγορίες οκταψήφιων. 
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ΚΑΔ ΚΛΑΔΟΣ 

  
6910 Νομικές δραστηριότητες» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Α.1073/2020 (ΦΕΚ: 1158 Β'/03.04.2020) του Υφυπουργού 
Οικονομικών, Καθορισμός των λεπτομερειών εφαρμογής του άρθρου 1 της από 11.03.2020 ΠΝΠ 
(ΦΕΚ 55 Α'), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία λαμβάνονται κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της 
ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του, ορίζεται ότι:  
 

1. Παρατείνονται μέχρι και την 31/08/2020 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις 

Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή 

(χρεωστικές), που λήγουν ή έληξαν από 01/04/2020 μέχρι και την 30/04/2020, των 

επιχειρήσεων, οι οποίες έχουν ως ενεργό, κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/03/2020 τους 

αναφερόμενους στο συνημμένο πίνακα, ο οποίος και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

παρούσας, ή των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα ενεργού κατά την 20/03/2020 ΚΑΔ 

δευτερεύουσας δραστηριότητας από τους αναγραφόμενους στο συνημμένο πίνακα, όπως αυτά 

προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι 

μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στο κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020. 

 

2. Αναστέλλεται μέχρι και την 31/08/2020 η είσπραξη των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων 

κατά τις 01/04/2020 οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές) 

των ανωτέρω προσώπων….. 

6. Η παρούσα απόφαση δεν καταργεί την υπ` αριθμ. Α.1054/21.03.2020 (Β` 950) απόφαση, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ` αριθμ. Α.1063/26.03.2020 (Β` 1043)…… 
 
 ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
 
Παρατίθεται πίνακας με τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των κλάδων που 

πλήττονται. Σε περίπτωση τετραψήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες 

πενταψήφιων, εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση πενταψήφιου συμπεριλαμβάνονται 

όλες οι κατηγορίες εξαψήφιων και οκταψήφιων. Σε περίπτωση εξαψήφιου συμπεριλαμβάνονται 

όλες οι κατηγορίες οκταψήφιων. 

      ΚΑΔ                  ΚΛΑΔΟΣ 
      69.10               Νομικές δραστηριότητες 

 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα, στην υπό κριση ενδικοφανή προσφυγή, επικαλείται γενικά, ότι λόγω 

Covid-19, για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο 2020 προβλέφθηκε κύρωση νομοσχεδίου περί 

αναστολής όλων των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων, ότι δεν γίνεται καμία σαφής 

διάκριση και διαχωρισμός μεταξύ της υποβολής της δήλωσης και πληρωμής του ΦΠΑ σε 
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ξεχωριστό χρονικό διάστημα αλλά προβλέφθηκε γενική αναστολή μέχρι τέλη  Αυγούστου του έτους 

2020. 

 

Επειδή, η προσφεύγουσα με δραστηριότητα τις νομικές υπηρεσίες (Δικηγόρος), τηρούσε 

απλογραφικό λογιστικό σύστημα, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.2859/2000 (ΚΩΔΙΚΑΣ ΦΠΑ), 

όφειλε να υποβάλει εμπρόθεσμα την δήλωση ΦΠΑ φορολογικής περιόδου 01.01.2020 -31.03.2020 

(Α’ Τρίμηνο 2020) μέχρι και την 30.04.2020, τελευταία εργάσιμη ημέρα του Μηνός Απριλίου 2020 

που ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής περιόδου, ήτοι, μπορούσε να υποβάλει την δήλωση ΦΠΑ 

Α‘ Τριμήνου 2020, από 01.04.2020 μέχρι και την 30.04.2020, σε κάθε περίπτωση, είτε με την 

δήλωση ΦΠΑ προέκυπτε διαφορά φόρου (χρεωστικό υπόλοιπο) είτε δεν προέκυπτε διαφορά 

φόρου (μηδενικό ή πιστωτικό υπόλοιπο) και να καταβάλει το ποσόν φόρου, στην περίπτωση που 

με την δήλωση ΦΠΑ προέκυπτε χρεωστικό υπόλοιπο, μέχρι την 31.08.2020, σύμφωνα με τις 

ανωτέρω αναφερόμενες αποφάσεις. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από τα στοιχεία της υπόθεσης (ευρετήριο 

περιοδικών δηλώσεων ΦΠΑ-Taxis), η προσφεύγουσα για την φορολογική περίοδο 01.01.2020 -

31.03.2020 (Α’ Τρίμηνο 2020), υπέβαλε εκπρόθεσμα, στις 31/08/2020, την με Α/Α ............. 

Περιοδική Δήλωση ΦΠΑ. 

 

Επειδή, με τις ανωτέρω αποφάσεις (Α.1054/2020( ΦΕΚ: Β' 950/21.03.2020) & Α.1073/2020 (ΦΕΚ: 

1158 Β'/03.04.2020)  του Υφυπουργού Οικονομικών, με τις οποίες  καθορίστηκαν οι λεπτομέρειες 

για την εφαρμογή του άρθρου 1 της από 11.03.2020 ΠΝΠ (ΦΕΚ 55 Α΄), παρατάθηκαν μέχρι 

31.08.2020, οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών 

από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου προς καταβολή (χρεωστικές), που λήγουν ή έληξαν από 

11/03/2020 μέχρι και την 30/04/2020. 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω αποφάσεις, προκύπτει ότι δεν παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής της 

περιοδικής δήλωσης ΦΠΑ φορολογικής περιόδου 01.01.2020-31.03.2020 (Α’ Τρίμηνο 2020), 

συνεπώς η προσφεύγουσα όφειλε να  υποβάλλει εμπρόθεσμα την δήλωση ΦΠΑ μέχρι και την 

30.04.2020, να βεβαιωθεί το ποσόν φόρου μέχρι και την 30.04.2020, πράγμα το οποίο δεν έπραξε, 

και είχε την  δυνατότητα να το καταβάλλει μέχρι και την 31.08.2020, λόγω παράτασης είσπραξης 

των βεβαιωμένων  στις Δ.Ο.Υ./Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών από δηλώσεις ΦΠΑ με ποσό φόρου 

προς καταβολή (χρεωστικές). 

Συνεπώς, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο 2020, 

προβλέφθηκε κύρωση νομοσχεδίου περί αναστολής όλων των φορολογικών  υποχρεώσεων και 

ότι δεν γίνεται καμία σαφής διάκριση και διαχωρισμός μεταξύ της υποβολής της δήλωσης και 

πληρωμής του ΦΠΑ σε ξεχωριστό χρονικό διάστημα αλλά προβλέφθηκε γενική αναστολή μέχρι 

τέλη Αυγούστου του έτους 2020, απορρίπτεται ως αόριστος και νόμω αβάσιμος. 
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                Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία 08.12.2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............... 

ενδικοφανούς προσφυγής, της ........................ ........................ του .....................  με ΑΦΜ 

......................... και την επικύρωση της υπ. αρ.......-........../2020 πράξης επιβολής προστίμου 

άρθρου 54 Ν. 4174/2013, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγ. Αναργύρων. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογική περίοδος  01.01.2020 - 31.12.2020 

Πρόστιμο Άρθρου 54 Ν.4174/2013                                 Συν. Ποσόν         250,00 ευρώ 

   

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο.  

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΗΡΙΞΗΣ 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ  

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

 

Η ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ  ΣΚΟΥΡΑ 

  

  

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


